104. 1777 31.  
VINDICIAE  
FEVDI PIGNORATITII.

---

DISSERTATIO

QVAM

CONSENSV ILLVSTRIS ICTORVM COLLEGII  
PRAESIDE

IO. ADAMO THEOPHILO KINDIO

PHILOSOPHIAE AC IVRIVM DOCTORE, PROFESSORE PV-  
BLICO EXTRAORDINARIO, CVRIAE SVPREMAE PROVIN-  
CIALIS ET CONSISTORII LIPSIENSIS ADVOCATO

IN AVDITORIO ICTORVM

A. D. XVIII. SEPTEMBRIS A. C. N. MDCCLXXVII.

DEFENDET

IOANNES STEINMETZ

ZEYSTO-VLTRAIECTANVS.

---

LIPSIAE

LITTERIS BREITKOPFFIIS.

VINDICIAE  
FEVDI PIGNORATIUM

DISSERTATIO

QUAM

CONSENSU MAJSTRIS HONORVM COLLEGI  
BRASILE

IO. ADAMO THEOPHILIO KINPIO

IMPLETORIS AC IURIS DOCTORIS, MAGISTRI  
LITTE. HONORARIJ, ET  
CLERICI ET CONSISTORII SACR. PALATII

IN AUDITORIUM ICTORVM

A. D. MDCCCLXXXIII. K. X. SEPTEMBRIS

OPUS

IOANNES STEINMAYER

AVCTOR

LIPSIÆ

LIBRARIIS BERTHOLDI

---

## VINDICIAE FEVDI PIGNORATITII.

---

### *Institui ratio.*

**E**x infeudatione variarum rerum tum corporalium tum incorporalium quaedam eminentes feudorum species nascuntur, quae ab ipsa re infeudata nomen accipiunt. Sed multa sunt feuda, quae a re quadam corporali denominari solent; in quorum vero naturam et indolem si paulo curatius inquiseris, non tam rem corporalem, quam potius incorporalem, ex cuius demum exercitio illa oritur atque perspiciuntur, in feudum concessam esse intelligas. Quare uti in omni feudo, quae res infeudata sit, diligenter inuestigari debet, sic id tum inprimis necesse est, ubi ex feudi denominatione, quae res sit infeudata, haud oppido cognoscitur. Id enim nisi plane perspectum habeas atque cognitum, non potes non in feudi natura atque indole definienda vehementer errare. Quod etsi exemplo feudi de cauena et de camera, habitationis, pecuniarii aliorumque luculenter posset confirmari, tamen ex multis aliis lubet feligere *Feudum pignoratitium*, de quo iam paulo curatius exponere constituimus. Nos quidem haud latet, in eo argumento iam versata esse interpretum iuris feudalis ingenia<sup>a)</sup>; At enim cum rem nondum ita omnibus numeris absolutam atque explicatam esse intelligeremus, ut nihil amplius dubitationis haberet, speramus fore, ut quam eidem rei nosmet ipsi impendimus, opera haud superuacanea videatur iis, qui sciant, quae et quanta opinio-num diuersitas hac in re inter doctores iuris feudalis adhuc deprehendatur. Quodsi enim, quae res in feudum, quod a pignore

A 2 nomen

a) ARN. KRUPP. in diss. de feudo pignoratitio (Giesse 1689) SAM. STRYCK in diss. de feudo pignoratitio (Vitt. 1692.) et ap. IENICHIVM in Thef. iur. feud. T. III. p. 110 - 155.

VLR. MARBACH in diss. de feudo pignoratitio (Argent. 1710.) et apud IENICHIVM l. c. p. 156 — 169. et IAC. RAVE in diss. de feudo pignoratitio (Lenæ 1762.)

nomen habet, concedatur, inter eos nondum conuenit, aliis obiectum huius feudi in re oppignorata, aliis in iure pignoris quaerentibus, non mirum, si de natura et indole huius feudi alii aliter sentiant. Huc accedit et illa excusationis iusta, ut mihi videtur et idonea ratio, quod IO. GOTTLIEB SIEGEL<sup>b)</sup> feudum pignoratitium in tanta opinionum dissensione ad somnia interpretum iuris feudalis referendum atque ex catalogo feudorum expungendum existimauit, praecipue cum ea feudi species non solum omni fundamento, sed etiam utilitate carere visa ipsi fuerit. Cui opinioni, quippe falsis rationibus innixae, cum assensum nostrum adscribere non potuerimus, equis vitio nobis vertat, nosque operam perdere statuat, si feudum pignoratitium a dubiis liberatum iustis veluti vindiciis in locum suum restituere studeamus? Quod ut rite fiat et omnes dubitationes plane euanescent, id negotii nobis datum esse credimus, ut omnem feudi pignoratitii indolem et naturam paulo diligentius explicemus.

## §. I.

*Modus pignoris habendi duplex.*

Pignus, quod in sensu speciali est ius in re a debitore creditori per traditionem in securitatem crediti constitutum<sup>a)</sup>, et quod *Fauspfand*, *Handhabendpfand* vulgo dicunt<sup>b)</sup>, potest esse vel in nexu feudali vel non, sed absque illo constitui, quod tum regitur principiis iuris ciuilibus, quatenus iuri feudali opponitur. Vnde consequens est, ut modus, quo creditor pignus traditum tenet, sit vel *allodialis* vel *feudalis*, prout res oppignorata vel *solo pignoris iure* possidetur, vel simul *infeudatio pignoris* addita fuit. Ibi quicquid iuris creditor pignoratitius habet, id omne ipsi competit vi solius tituli pignoris, quod est *ius allodiale*. Hic autem creditor pignoratitius ob adiectam pignoris infeudationem simul per-

b) in diss. de feudo pignoratitio re fundamenti et utilitatis egeia, (Lips. 1742.) et apud IENICHIVM in l. c. p. 170 — 192.

a) IVST. HEN. BOEHMER in diss. de diverso pignoris et hypothecae iure. §. 2. (Hake 1748).

b) IOACH. POTGIESER in Comment. de indole et natura pignoris c. 1. §. 10. IO. FRID. KOBIVS in Comment. de pecunia mutuaticia tuto collocanda cap. V. §. 52. IOACH. de FRICK de differentiis iuris Romani et Germanici circa pignus in manus traditum, handhabend Pfand. (Kilon. 1733.)

personam vasalli sustinet, et ius quod ipsi in pignus tribuitur, titulo feudali habet, quod est *ius feudi*. Modus pignoris habendi feudalis ob adiectitiam qualitatem infeudationis probari debet; allodialis vero tamquam simplicior praesumitur.

## §. II.

\* *Differentiae iuris Romani et Germanici in iuribus pignoris constituti.*

Iam antequam ad rem ipsam progrediamur, praecipua, quae creditori vi pignoris in rem oppignoratam competant iura, lubet paucis quaerere et exponere, quia ad institutum nostrum apprimè facere videtur. In qua quidem quaestione leges Quiritium a moribus majorum diuortium faciunt. *Pignoris Romani* ea ratio ac indoles est, vt creditori praeter nudam custodiam securitatis causa habendam in re oppignorata nullum plane ius tribuatur, adeoque nec dominium nec ius pignore vtendi, nisi vi pacti antichreseos competat, sed si excipias possessionem rei oppignoratae, quae securitatis gratia in creditorem transit, omnia maneant debitoris \*). Latus autem patet ius *pignoris Germanici*, quod immane quantum a Romano differt. Creditor re, quam vi contractus pignoratitii in crediti securitatem traditam accepit, vti et frui potest in vicem vsurarum vsque ad crediti restitutionem. Etenim ex moribus maiorum natura contractus pignoratitii ita fert, vt hic coniunctus sit cum iure percipiendi fructus pignoris, quemadmodum inter alia testatum faciunt formulae in chartis oppignoratorum b) obuia: *in eius rechten wewenden phandesweise an Abslag der nutzze inne haben und nietzen als lange unoz daz wir oder unser Erben — — erledigen; zu eine rechte wahren Pfand sine in Pfands-weis inne han; nutzen, niessen und gebrauchen.*

A 3

a) l. 35. §. I. π. de pignoratitia actione vel contra §. 6. Inst. de obligat. quae ex delict. nasc.

b) ERN. IOACH. de WESTPHALEN in Monum. inedit. Rer. Germ. praecipue cimbricar. et Megapolens. T. IV. p. 999. 3076. 3082. 3120. 3132. CHR. HENR. de SENCKENBERG in Select. Jur.

et histor. T. IV. p. 165. 168. 174. T. V. p. 375. 10. GOTTL. HORN in Cod. Fridericiano Vitae Friderici Bellicosi adiect. Doc. 76. p. 692. et Doc. 262. p. 860. et IOACH. FOTGIESER in Comment. supra laud. cap. III. vbi nubem exemplorum oppignoratorum Germanicarum ex chartis attulit, ex quibus illarum indoles luculenter perspicitur.

qui dominium pignoris in creditorem transferri statuerit, huius fere argumenti  
utuntur 1) quia in Spec. Sax. L. ll. Art. 24. pignus inter modum amittendi deminuis  
refertur. 2) quia re oppignorata casu fortuito perente creditore esse damnum  
in Spec. Sax. L. ll. Art. 1. VINDICIAE FEVDI PIGNORATITII.

dictum, et res perit  
domino.

3) quia debitor pignus  
absque eius consensu  
in tertium transla-  
tum vindicare  
nequit, sed solam  
creditorum actionem  
pulsare potest (Spec.  
Sax. L. ll. Art. 60)  
Sec. tritum: Gaud  
uisi Gaud uisum  
Sed hoc argumentum  
facile refelli potest  
Nauu

ad 1) loc. Spec. Sax.  
a) non tam de  
modo amittendi  
dominium, quam  
de amissione pos-  
sionis explicauit  
dey est. Riccia  
in l. c. §. 9.

b) fictiui de modo amittendi dom.  
Speciali uide  
dominium.  
c) compilatori  
Spec. Sax. non  
in ij ubi contra  
iuris tal. disputa-  
uit, fides habenda  
est.

ad 2) ex damni  
profectione ad dominium non argumetur licere patet ex iure Rom. quo  
periculum rei uendite et nondum facte ad eum transiit licet  
uenditor adhuc sit dominus. l. 9. ff. de peric. et commo. rei uendite.  
Debeuere iure conductor equi fusto ablati estimationem prestare

als lange, bis das wir — — gelosen &c. Quare pignus Germa-  
nicum sua natura est antichreticum et creditor pignoratitius vi-  
pignoris insignia habet commoda, quod tum iure in re pignori  
data sibi constituto, tum iuribus possessionis et iure rei oppigno-  
ratae redditus sibi habendi fruatur, vsque dum praestita ipsi fue-  
rit crediti solutio: quod ius apud Romanos non nisi ex pacto  
antichretico repetitur. Iam vna adhuc superest quaestio, quam  
silentio haud praeteriisse iuuabit, transeatne dominium pignoris  
Germanici in creditorem nec ne: in qua quidem quaestione in-  
terpretes iuris Germanici in duas veluti sectas abeunt, aliis eam  
affirmantibus <sup>c)</sup>, aliis negantibus <sup>d)</sup>, quorum castra et nos sequi-  
mur. Nam temporarium et reuocabile rei oppignoratae domi-  
nium saepenumero, quemadmodum inter illustres oppignoratis  
territoriis fieri solet <sup>e)</sup>, in creditores translatum fuisse et si in  
santa exemplorum copia negari nequit, tamen id non tam ex  
pignoris Germanici indole et natura, quam ex pactis contractui  
pignoratitio adiectis aliisque specialibus rationibus, in quibus  
etiam est infeudatio pignoris, repetendum esse celeberrimus et  
harum rerum peritissimus CHRIST. GOTTL. RICCIUS <sup>f)</sup>  
egregie effecit, et omnibus, quae in contrarium afferri solent, prisci  
iuris Germanici monumentis indefesso studio excussis hunc opi-  
nionis errorem, quo multi capti seu potius decepti pignus iure  
Germanico tribuere dominium rei oppignoratae et sibi persua-  
dent et aliis persuasum cupiunt, magno eruditionis apparatu tam  
solide profligauit, vt nemo fere hodie contrariae sententiae  
existat defensor; quare huic rei diutius inhaerere nec lubet nec  
vacat.

III  
de ratione

c) NIC. HIER. GYNDLINGVS in  
Schediasm. de iure oppignorati ter-  
ritorii secundum ius Gentium et Teu-  
tonicum (Halae 1706.) CHRIST. THO-  
MASIVS in diss. de vsu practico distin-  
ctionis inter emtionem cum pacto de  
retrocedendo et contractum pignora-  
tium (Halae 1707.) IO. GOTTFR. VON  
MEIERN in Gedanken von der Recht-  
mässigkeit des sechsten Zinsthalers in  
Teutschland (Hannouer. 1732.) §. 15. sq.  
d) IO. STRAVCHIVS in diss. de op-  
pignorationibus imperialibus (Ienz

1671.) et in Ei. Opusc. iuridico. histo-  
rico-philologicis p. 727-775. IOACH.  
POTGIESER in Comment supra cit. et  
Vir Generos, IO. HENR. CHR. de SEL-  
CHOW in Elementis iuris Germ. priua-  
ti §. 577.

e) Vir Generos. IO. HENR. CHRIST.  
de SELCHOW in Elementis cit. §. 607.  
et ibi allati autores.

f) in Exam. polemico doctrinae de  
dominio pignoris Germanici in credi-  
torem translato (Gothae 1746.)

lene  
ad 3)  
trans  
auu.

tenetur, licet tantum ad levissimam culpam teneatur.  
ad 3) eum idem de commodato dicitur, cuius dominum vi creditorum  
transgredere necesse dixerit; regula: *quod vi aut fraudi usque, non tamen domini*  
VINDICIAE FEVDI PIGNORATITII  
missiorem irroborat, quam fidei serm. luculentum iudicium est.  
§. III.

Notio feudi pignoratitii.

Res in securitatem crediti tradita non solum mero pignoris iure possideri, sed etiam, vt contractui pignoratitio maior vis concilietur, infeudatio pignoris accedere potest, siquidem ab illius contractus natura non abhorret, vt creditor pignoratitius ius pignoris titulo feudi habeat seu ei feudum pignoratitium constituatur. Etenim sub feudo pignoratitio, quod in lingua theodisca Pfandlehen, Lehenfassung, geliehene Satzung vocant, intelligitur id, quo ius pignoris in re certa tradita in feudum conceditur <sup>a)</sup>. Stricto pignoris sensu nos hic vti non est, quod moneamus. Quemadmodum autem pignus sine credito non intelligitur, sic quoque feudum pignoratitium necessario ponit creditum, in cuius securitatem constituitur. Quare haec feudi species triplex negotium requirit <sup>b)</sup>. Primo enim ponitur debitum, deinde ius pignoris in re certa tradita, tertio denique infeudatio pignoris accedere debet, ex qua demum feudum pignoratitium oritur.

§. IV.

Obiectum feudi pignoratitii est ius pignoris in re certa tradita constitutum.

Iam vt feudi pignoratitii ratio ac indoles penitus cognoscatur, quod illius sit obiectum, ante omnia lubet inquirere, quia in eo vt plurimum a viris eruditissimis errari deprehendimus. Ac principio quidem quemadmodum in feudo pecuniario, aduocatae, decimarum, iurisdictionis aliisque iurium infeudationibus ius a re ipsa, quae cum illo coniuncta esse solet, sic quoque in feudo pignoratitio res oppignorata ab huius effectu h. e. iure pignoris diligenter fecerni debet. Nam res immobilis in pignus traditur, sed ius, quod exinde oritur, titulo feudi conceditur, ideoque recte vocatur pignus infeudatum. Quare obiectum feudi pignoratitii non est res oppignorata, sed ius pignoris (Pfandschafft), quod exemplo aliorum iurium in feudum datur, ideoque nostra feudi spe-

a) Illustris GEO. LVD. BOEHMER in Principiis iuris feudalis §. 76.

b) CASP. HENR. HORN in iuris prudentia feudali, cap. IV. §. 10. VLR.

MARBACH in disp. supra cit. §. 4. et IO. GABR. WOLF in Elementis iuris feudorum cap. XVIII. §. 22.

species non ad corporalium, sed incorporalium rerum infeudationem pertinet. Atque in eo, si quid video, latere mihi videtur τὸ πρῶτον *Fevdos* IO. GOTTLIEB SIEGELII, qui cum rem oppignoratam in feudum pignoratitium dari sibi perluaferit, eo tandem delapsus est, ut id genus feudi plane negaret atque e numero feudorum proscriberet<sup>a)</sup>.

## §. V.

*Infeudatio pignoris conuenit analogiae iuris feudalis.*

Satis hoc est inter omnes cognitum perspectumque, omnia iura, quae ad infeudandum capacia et idonea sunt, h. e. vsum feudo conuenientem praestant, infeudationem recipere<sup>a)</sup>. Atqui, ius pignoris, cum rei immobili inhaereat, ex dispositione legum pro re immobili habetur, cuius tum dominium vtile in vasallum transferri, retento dominio directo, tum domino simul securitas ratione domini directi salua conseruari potest. Creditori pignoratitio neque dominium rei oppignoratae neque ius vtendi fruendi competit, sed vi tituli pignoris sola possessio rei oppignoratae securitatis causa tributa est; attamen cum in ius pignoris, quod in re immobili creditori constitutum est, non minus ac in alias res immobiles dominium vtile cadere possit, facile intelligitur, quare, facta pignoris infeudatione, creditori tanquam vasallo tributa censeantur iura, quae dominio vtili insunt. Quae cum exercentur in re immobili, in qua ius pignoris constitutum est, dominus satis securitatis habet ratione domini directi. Quid igitur causae est, quare ius pignoris nequeat titulo feudi concedi? Vtrum specialis ratio adest, quae pignoris infeudationem impediatur? Equidem nullam video, nec quisquam, opinor, idoneam afferet causam. Quorsum autem haec disputo? Quorsum? Vt argumentum, quod ex iuris feudalis Longobardici silentio de pignore infeudato ducit SIEGELIVS<sup>b)</sup> diluam atque dissoluam. Infeudationis iuris pignoris mentionem in iure feudali Longobardico non fieri lubentissime largimur;

a) in diss. de feudo pignoratitio re fundamenti et vtilitatis egena.

a) II. F. I. §. I. CHR. LVD. STIEGLITZ in diss. de iuribus et actionibus

feudi titulo concessis. (Lipl. 1747.) §. 12. sq. Illustris GEO. LVDOV. ROEMER in principis iuris feudalis §. 51.

b) in diss. supra cit. §. 7. seq.

mur<sup>c)</sup>; nihilominus causa nostra salua perficit. Quis quaeso omnes feudorum formas describere valet; nec legislatoris est, omnia legibus ita constituere et verbosius exprimere, vt nihil relinquatur, quod ibi non sit quam accuratissime descriptum. Sufficit certam normam constitutam esse, ad quam et ea, quae in legibus expresse definita non sunt, diiudicare possis. Quare in rebus infeudandis, infeudatisque diiudicandis non tam, an istarum rerum infeudatio apud Longobardos vsitata et mentio in iure feudali Longobardico facta fuerit, quam potius in id inquirendum est, an illae res ex generali feudorum norma et ratione recipiant infeudationem, h. e. an huius tum capaces tum idoneae sint. Et multa hodie inueniuntur feuda, quae etsi in iure feudali Longobardico frustra quaesieris<sup>d)</sup>, solido tamen fundamento ea destitui nemo ideo existimauerit.